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Roosevelt i trinkimas ir atei*
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Lietuvos Konsulo linkėjimai

Anglai galėjo ilgelbėti Ethio
pia#-

Išeivijos j _'arėjai Kaune.

Kaikurie politikieriai nepa- 
mkinti rinkimų pasekmėmis 
rirtina buk prez. Rooseveltą 
balsavo svetimtaučiai — atei '

Jei taip ir ištikiu butų, tas ’ 
as gi čia blogo? Amerikoj vi- > 
piliečiai yra lygus. Kad dau ! 

urna ateivių rėmė prez. Roo-; 
>veltą, to niekas neužginčys. | 
rez. Roosevelt visad palaikė 1 
teivių pus/, kuomet tūli fana- 
kai reika.avo atimti iš jų pa
lipą ir darbus. Paga.iau, bu- 
i nemažai ir tokių ateivių, 
urie ivme republikonų kan-

Beveik visa ateiviu spauda 
palaikė prez. Rooseveltą, tuom 
tarpu kaip didieji amerikiečių 
laikraščiai plakė jį kiek tik iš
galėdami. Hearsto didlapiai, 
Chicago Dai.y Tribune, Daily . 
News ir galybė kitų atakavo 
demokratų “New Deal”.

Ir kada paaiškėjo rinkimų 
rezultatai, tai Chicagos vidur- 
miesty susirinko keli šimtai 
tūkstančių žmonių ir ėmė gra
sinti tiems laikraščiams. Poli
cija vos ne vos grąžino tvarką. .

Žinoma, tokie minios pasiel
gimai yra smerktini. Spaudos 
laisvės varžymas yra nepatei-

Apleidęs Chicagą Lietuvos 
Koftaulas p. A. Kalvaitis pri
siuntė sandgri^čiams tdkį lw>-

v J 1 III d •

“Išvykdamas noriu palin
kėti jūsų organizacijai paim 
ti g lobo n visą musų išeiviją, 
kuriai rupi Lietuvos ateitis. 
Noriu palinkėti, kad Jūsų 
Jaunoji Birutė butų pažiba 
musų išeivijai; kad iš jos 
išaugtų stipri musų tautos 
dalis.”

Poną A. Kalvaitį galim už
tikrinti, jog sandariečiai buvo, 
yra ir pasiliks lietuvybės sar
gyboje. 

• • •

Iš visų laikraščių Chicagoj, 
“Sandara” pirmoji pareiškė, 
jog J. T. Zuris turi būti stato
mas kaipo kandidatas į teisė
jus. Žinoma, už tai mes nei- 
mam jokio kredito, nes visas 
kreditas pirmiausia priklauso 
pačiam teisėjui J. T. Zuriui; 
paskiau Chicagos lietuviam ir 
Demokratų Partijai.

Laimėję vieną svarbią pozi
ciją, dabar turim vienyti savo 
spėkas tolesniam darbui poli
tikos dirvoj.

Buvęs italų kariuomenės va
das Ethiopijoj, gen. Emilio De 
Bona prisipažino, jog jeigu 
Anglija but smarkiau pasiprie 
šinus, Haile Selassie dar te- 
besedėtų ant savo sosto.

Anglijos atstovas Tautų Są- 
jngoj kapt. Eden rimtai grą- 
ino Italijai, bet tie grąsinimai 
asiliko tuščiu gestu. Anglų 
dvynas išplaukė į Viduržemių 
urą ir apsupo Italiją. Musso- 
ni, tačiau atspėjo, kad Lon- 
onas nėra pasiryžęs griežtes- 
iam žingsniui. Jei Anglija 
ut uždarius Suezo kanalą, 
;alai butų aprimę ir sustabdę 
avo planus užkariauti Ethio-

rta taipgi prisiminti, jog 
4 svyravimas 1914 metais 
ąsino vokiečius pradėti 
ulinį karą.

.ETAI XXIII.

Plieno Industrijos Darbminhms Pakelia Mokesnius
Lietuvos, Latvijos 
Ir Estijos Derybos 

______________
. RGANIZUOJAMA DIDŽIU- Mokesnių kėlimas palies a- 

LĖ PLIENO UNIJA pie pusę miliono darbininkų.
------------ šita linksma žinia padaryta j 

Didžiosios Amerikos plieno tuojau po rinkimų duoda pa- 
išdirbystės paskelbė, jog apie mato tikėti, kad didžioji in- 
vidurį šio mėnesio visiems dar- dustrija nebekovos daugiau su 
bininkams bus pakelti mokes- prez. li’ooseveltu, bet stengsis 
niai, maždaug 10 nuošimčių. kooperuoti ir gerinti darbinin- 

Pirmoji davusi ši pažadą kų būvį.
buvo Columbia Steel Compa- Nelabai seniai angliakasių 
nv, kurią kontroliuoja United vadas J. Lewis buvo pasiun- 
I ates Steel Corporation. Ne- tęs galybę agentų į plieno dir- 
užilgo tokį pareiškimą padarė btuves organizuoti darbininkus 
ir antra milžiniška plieno įs- į vieną uniją. Kol kas jam pa- j 
taiga Bethlehem Steel Corpo- sisekė sutraukti tik apie 40,- | 
ration. 000 darbininku,a

Teisėjas J. Zuris Gavo Kuriama Baltijo Kraštų 
Arti 1 Miliono Balsu. Jaunuomenės Santarvė.

Nepaprastas demokratų lai- Prieš dviejus metus Baltijos 
mėjimas Chicagoj pasireiškė valstybėms sudarius politinę 
ir miesto teisėjų rinkime. Nei i santarvę, tarp šių kraštų pra- 
vienas republikonų kandidatas įsidėjo daug gyvesnis ir glau- 
f teisėjus negavo pakankamo dėsnis visų sričių gyvenimas. 
skaičiaus balsų, kad būti išrink j Pirmiausia tai pajuto visuome- 
tu. " nes ir jaunimo organizacijos.

J. T. Zuris nusinešė 942,- į Dabar Lietuvos jaunimo orga- 
052 balsus, tuom tarpu kaip Į nizacijos iškėlė sumanymą ar- Prezidentas F. D. R&oseveltas
aukščiausias republikonas, tei
sėjas Haas gavo vos 541,728.

APVOGĖ KĖDAINIŲ KOOPE 
RATYVĄ.

Nežinomi piktadariai Kėdai
niuose įsibriovė į Žemės ūkio 
“Dirvos“ kooperatyvo koloni- 
jalinių prekių ir ginklų krau
tuvę ir ją apvogė. Vžigys paė-
mė keliolika revolverių, šovi
nių, čemodaną, portfelį ir dvi
ratį. Kasoje buvo apie 50 lt., 
tai vagys ir tuos paėmė. Pa
grobtos prekės esančios vertos einančioji jaunuomenė jau se- 
apie 2,000 litų. iniau turi įsteigusi savo sąjun-

Vagys, išpiovė krautuvės gą, kuri yra žinoma SELL var- 
duris ir pro jas įėjo į vidų. j du, t. y. Suomijos, Estijos, Lie- 
””Didžiuma Amerikos lietuviu ’tuvos ir Latvijos studentų są- 
tur but dar nežino, jog laiki ->un®a- ši s«unga veikia Jau 
noj Lietuvos sostinėj Kaune !vienuollka metli ir yra nema’ 
plačiai ir nuodugniai tyrinėja- ža Padariusi Baltij°s kraštų 
ma išeivių gyvenimas. Pakvies Paunuomenes suartimmo srity- 
ta nemažai kalbėtojų, kurie je- Dabar gi> *steigus Baltijos 
didžiose svetainėse aiškina už- kraštM kitl> jaunuomenes or- 
interesuotiems klausytojams ganizaci« santarvę, Lietuvos, 
kaip sujungti mus į krūva; pa- Latvijos ir Estijos jaunuome- 
naikinti srovinius ginčus ir pa-lnes tarPe Prasides «lau’ 

itotulinti musų spaudų. |dus ir sveikintinas bendradar-
i biavimas. — Tsb.

Tokį užsimojimą galime tik 
pasveikinti. Jis parodo, jog 
mes nesame užmiršti ir kas Į 
nors mumis rūpinasi.

Tačiau apie praktišką tų stu j 
dijų vertę mes turim šiek tiek 
abejonių. Žmonės, kurie pa
būna Amerikoj mėnesį, kitą, 
sugrįžę Kaunan tampa išeivių 
gyvenimo žinovais ir autorite
tais. Vienas, antras Amerikos 
lietuvis, kuris čia mažai kame 
pasirodė, nuvykęs į Lietuvą 
drąsiai aiškina, kaip apsaugo
ti išeivius nuo ištautėjimo. Bet 
tikrasai Amerikos lietuvių pa
triarchas Dr. Jonas šliupas vi 
sai neįsileidžiamas į tų “žino
vų“ pašventintą būrį.
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j Neužilgo Įvyks Baltijos 
Užsieniu Reikalu Min.

Konferencija
—

šių metu rudens eilinė Lie- <■
j tuvos, Latvijos ir Estijos už- 
i sienių reikalų ministerių kon
ferencija yra numatyta sušau
kti gruodžio mėn. pradžioje 
Estijos sostinėje Taline. Šioje 
konferencijoje Baltijos užsie
niu reikalų ministerial svars

timiausiu laiku įsteigti Balti
jos kraštų jaunimo santarvę, 
šiam sumanymui jau pritarė 
Latvijos ir Estijos jaunuome
nės organizacijos. Spalių mė
nesio viduryje jaunuomenės 
santarvės steigimo reikalais 
Rygoje įvyko pasitarimas, ku
riame buvo nutarta, kad Bal
tijos kraštų jaunimo santarvę 
reikia steigti artimiausiu lai-
ku. Šioje santarvėje iš Lietu
vos pusės dalyvautų skautai, 
jaunalietuviai ir pavasarinin
kai. Baltijos kraštų mokslus

IŠ VILKIUKŲ IŠAUGO 
LAPĖS.

Pasvalys. — Vienas žmogus 
atnešė į miestelį parduoti, anot 
jo, vilkiukus. Žinovai apžiūrė
ję, pripažino juos vilkiukais. 
Nupirko Gimnazijos direkto
rius. Vėliau, paaugėjus, pasi
rodė, kad tai ne vilkiukai, bet 
lapiukai. Žmonės iš to juokau
ja, sako šiais laikais, matyt, 
vilkai lapėmis virsta.

Latvija sumažino muitą ant 
įvežamų prekių; cukraus, ta
bako, silkių, benzino ir pan., 
norėdama tuomi sustabdyti 
kainų kilimą.

Laimėjęs Rinkimus Milžiniška Balsu Didžiuma

Nepatiko Balsavimai;
Peru Valdžia Juos 

Panaikino

Lima, Peru. — Nelabai se
niai užsibaigę rinkimai davė 
kairiesiems didžiumą ir val
džios priešaky turėjo atsistoti 
Luis Eguiguren.

Vienok Peru kongresas su
sigriebė ir 50 balsų prieš 17 
panaikino populiarius rinki
mus. Dešinieji tokiu budu vėl
pasilieka valdžioje.

Pagimdė Ketverenukus

Chicago Daily Tribune pra
neša, jog Marijampolėj viena 
lietuvė pagimdė keturius kūdi
kius: dvi mergaites ir du ber
niukus.

Pirmiau gimusi trynukai mi
rę.

ARTIMO MEILĖ PAS 
VIENUOLES

Kalvarijoje savo laiku ap
sigyveno kaž kokios vienuolės. 
Po kiek laiko, pradėjo lanky
ti vieną dievobaimingą seną 
ponią, kuriai piršosi “globoti” 
ją iki grabo lentos, jei pasta
roji atiduos pinigus ir aprašys 
turtą. Bet, kai iš senutės išvi
liojo keletą tūkstančių, tai ir 
pasidarė “globojimo” pertrau
ka. Nukentėjusi pajuto, kad 

j turi reikalą su nesąžiningais 
asmenimis, į pagelbą pasikvie
tė prokuratūrą. Tuo reikalu 
atitinkami organai veda kvotą.

-- - - - A - —-

Pennsylvanijos valstija pir
mą syk nuo civilio karo pate
ko į demokratų rankas. Prez. 
Rooseveltas ten gavo 700,000 
balsų daugiau už gub. Landon.

I

Kasdami Akmenis Rado
Senoviškų Auksinių

Monetų C
I

Prieš keliolika dienų Ario
galos miestelio darbininkai 
Vincas Jonaitis ir Vytautas 
Stankaitis Ariogalos valsičuje, 
Geluvos kaime Juozo Beracko
žemėje, kasdami kažkiokio se
noviško statinio pamatų akme- 
nis, rado 95 auksines mone
tas. Rastosios monetos atrodo 
esančios iš XV—XVI amžiaus. 
Minėtu radiniu yra susidomė
jusi archeologijos komisija.

Subadė Mergaitę Peiliu
Ir Pats Įšoko i Šulinį

Prie Žeimių, Kėdainių apsk., 
buvo toks atsitikimas: pil. M. 

' Galackas peiliu subadė Zda- 
| navičiutę, o pats įšoko į šulinį, 
I tačiau šuliny nedaug tebuvo I
[vandens, tai Galackas tik pri- 
sitrenkė ir sušlapo. Zdanavi
čiūtė buvo nugabenta į Jona
vą pas gydytoją, o Galackas 
suimtas.

RASISTAI TURKIJOJE

Turkijoje atsirado rasistų, 
kurie tvirtina, kad turkų tauta 
esanti pirmoji pasaulyje ir 
kad visos kalbos yra turkiškos 
kilmės.

50 metu Statue of Liberty

Garsiajai Laisvės Stovylai 
New Yorko uoste sueina 50 
metų amžiaus. Ją padovanojo 
prancūzai kaipo draugiškumo 
simbolį.

Ateinanti Geresni 
Laikai Amerikoj

Naujas Klaipėdos Kr-to 
Gubernatorius Perėmė 

j Pareigas.
—

Jau anksčiau buvome pra
nešę, kad ligšiolinis Klaipėdos 
krašto gubernatorius inž. Vla- 

idas Kurkauskas atsistatydino. 
;, . jti Klaipėdos krašto guber 

[ natorįum yra paskirtas diplo
mas teisininkas Jurgis Kubi
lius. Buvęs gubernatorius V. 
Kurkauskas dabar yra paskir
tas Lietuvos prekybos ir pra
monės rūmų pirmininku, be to, 

I jis yra dabartinio Lietuvos sei 
' mo atstovas. Naujasis guberna 
• tolius Jurgis Kubilius jau per- 
, ėmė Klaipėdos krašto guber- 
! natūrą ir pradėjo eiti savo 
pareigas. Gubernatorius J. Ku
bilius Lietuvoje taip pat yra 
plačiai žinomas, nes jis daly

vauja daugelyje visuomeninių 
ir kultūrinių organizacijų ir 
kai kurių organizacijų yra cen 

' traliniu valdvbu narys. —Tsb.A. * €

Lietuva Baigia Susitarti 
Su Sovietu Rusija

’ —————_________

Prieš dviejus metus tarp 
I Lietuvos ir Sovietų Rusijos bu- 
'vo sudaryta prekybos sutartis. 
, Tačiau dabar tos sutarties ga- I
liojimo laikas baigiasi. Dėl 

Į to neseniai tarp abiejų kraštų 
Į buvo pradėtos naujos derybos 
[prekybos sutarčiai sudaryti. 
'Derybos eina gana sklandžiai i .• ir tikimasi jas netrukus sek- 
imingai baigti. Lietuva Sovietų 
[Rusijai parduoda arklius, ra
guočius, kiaules ir kitus gyvu
lius. Dėl to abiejų kraštų pre
kybiniam susitarimui tiek Lie
tuvoje, tiek Sovietų Rusijoje 
duodama nemažos reikšmės.į ______ _

SOVIETŲ RUSIJA TAISO 
KELIUS LENKIJOS 

PASIENY

Bijodama,' kad kaltais Hit- 
peris neužpultų jos per Lenki
ją, Sovietų Rusija skubiai pra- 
(dėjo taisyti kelius Lenkijos 
pasieny.

Tūkstančiai atvežtų kalinių 
modernizuoja geležinkelius ir 
'plentus. Varšuva tuomi nepa
prastai susirūpino.
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No

tys eilę klausimų, susijusių su 
tarptautine politine padėtimi. 
Ši padėtis Baltijos valstybes 
dabar dar daug daugiau do
mina, nes, kaip žinoma, rug
sėjo mėn. Latvija, kaip Balti
jos santarvės atstovas, buvo 
išrinkta į Tautų sąjungos tar
nybą. Be tarptautinės politi
kos klausimu, konferencijojeL r

bus apsvarstyti ir visas tris 
valstybes liečiantieji tarpusa- 
vės politikos ir ekonomijos rei 
kalai.

ATIDARYTAS PAMINKLAS 
T. KOSCIUŠKAI N. Y.

Istorinėj vietoj, Saratoga, 
N. Y. likosi atidengtas pamin-

• klas Tadui Kosciuškai. Daly- 
vavo Lenkijos atstovas J. Po- 

Į tocki, gubernatorius H. Leh- 
I man ir West Point komendan
tas.

-________________ •

• Kaip Kalami Lietuviški
Pinigai

Po kelių šimtmečių pertrau
kos, šiemet birželio mėn. Lie

tuvoje vėl pradėti kalti lietu
viški pinigai. Kalimo darbą 
finansų ministerija pavedė 

j “Spindulio” bendrovei. Pinigų 
kalima^ Lietuvoje yra didelės 
reikšmės įvykis ir pirmas toks 
įvykis nepriklausomosios Lie- 

j tuvos gyvenime. Ligšiol lietu- 
jviški pinigai buvo kalami už
sieniuose. Pinigų kalimui “Spin 
dūlio” bendrovė tinkamai pa- 

Isiruošė. Prieš dirbant šį darbą, 
buvo susipažinta su kitų vals

tybių pinigų kalimo įstaigo- 
i mis.

Naujos vieno ir penkių cen
tų, ir vieno lito monetos jau 
yra apyvartoje. Ligi spalių 8 
dienos š. m. iš viso jų nukalta 

I ir Lietuvos bankui perduota 
11,923,500 litų sumoje. Spalių 
j mėn. 19 d. pradėta kalti nau- 
j jos dviejų centų monetos. Kiek 
vėliaus bus pradėtos kalti pen 
kių litų monetos. Dar vėliau 
manoma kalti dešimties litų 
sidabrines monetas. Tuo budu, 
Lietuvos smulkiosios monetos 
bus sidabrinės ir ne taip grei
tai sudils. — Tsb.

Skaičius pašalpgavių S. V. 
mažėja.

Kaip ženklą pagerėjimo lai 
kų galima priminti nuolatinį 
sumažėjimą pašalpgavių.

> Metai atgal valstijoj pašal- 
! pą gaudavo 191,700 šeimynų. 
Dabar gi priskaitoma tik 134 
tūkstančiai.

Prez. Roosevelto sveikata 
nenukentėjo nuo sunkios rin
kimų kampanijos. Tiesa, nuo 
1933 metų jis daugiau praži
lo; veide pasireiškė raukšlės, 
bet fiziniai jis jaučias gerai.
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PO DIDŽIŲJŲ AMERIKOS RINKIMŲ

j~imų. Jis didžiuosis savo kilme, žinodamas, jog senesniosios 
kartos darbas ir pasišventimas buvo daromas tik jų gerovei 
ir ateičiai.

Apžvalga jos. Kitaip sakant jie bus tni- 
litarizmo vergai.

Naujas Amerikos ambasa
dorius W, Phillips įteikdamas 
savo kredencionalus Italų ka
raliui nepavadino jo “Ethiopi- 
jos imperatorium”. Italai jau
čiasi del to užgauti.

įžiūrėk, jog diena bus graži.
Dabar paklausit — kokiu 

v , 1 budu jie gali išpranašauti orą?KAMPELIS 11 Dalykas štai koks. Prieš kiek- 
„--m,__ ___________jJ j vieną lietų ar * sniego audrą

MOKSLO

SOYlcTŲ ROJUS

Vienas amerikietis, sugrįžęs 
iš Maskvos pasakoja, jog pa
prasti darbininkai Sovietų Ru
sijoj gauna 200 rublių į mėne-

Kuomet už porą čeverykų 
reikia mokėti 400 rublių, o už 
vyrišką “siutą” — 800 rublių, 
toks darbininko uždarbis atro
do labai menkas.

Aukštesni valdininkai, dak
tarai, inžinieriai gauna po 15,- 
000 rublių Į mėnesį. Jiems nie 
ko netrūksta.

TRŪKSTA KANDIDATŲ į
LIETUVIŲ KALBOS KURSUS

Kaunas Susirūpino
Amerikos Lietuviais

Pagavo nelaisvėn pavojingiau 
si mikrobą “Virus”.

Tik ką atėjusios “Lietuvos 
Žinios” įdėjo šį įdomų editori-

Rinkimu rezultatai nustebino ne tik republikonus, bet 
ir pačius demokratus. Pirmą syk Amerikos istorijoj kandi- ' 
datas surinko tiek daug populiarių ir elektorių balsų. Prez. I 
Roosevelt nusinešė 46 valstijas, tuom tarpu, kaip gub. Lan- 
donui teko lik dvi mažiukes valstijos.

Atrodo. jog bėgyje ateinančių keturių metų prez. Koo- 
seveltas galės savarankiškai valdyti kraštą ir tęsti toliau 
sociales reformas. Republikonų partija, sumušta balsavi
muose. neįstengs parodyti stipresnės opozicijos.

gauti žmonių

Roosevelt laimėjo nepaisant į laikraščių kritiką ir 
publikonų puolimus. .Jam nereikėjo pavartoti cen- 

su varžymų ir koncentracijos stovyklų, kad 
pasitikėjimą. Diskusijos buvo laisvos; kie 
ir rašė nebijodamas arešto. Amerika, dem 
atmetė Hitlerio ar Musolinio metodus.

Pereitam “Sandaros” num. 
tilpo p. V. Jankausko atsišau
kimas, kad. gyvenanti arti New 
York o lietuviai lankytų įsteig
tą Columbia Universitete lie
tuviu kalbos kursą.

Tiesiog gėda prisipažinti, 
kad musų tautiečiai yra tokie 
nerangus ir nepaiso apie savo 
gražią ir seną kalbą. Chicagos 
universitete lietuvių kalbos 
lekcijose nebuvo nei vieno lie
tuvio, o tik svetimtaučiai!

gyvenančių

ALT. SANDAROS LMO APSKRIČIO VEIKĖJAM

o-
VILNIUJE RASTA JAGAI- 

LOS LAIKŲ RAKTAS IR 
PINIGŲ.

Vilnius. — Bekasinėjant XI
Nelabai seniai So. Boston, Mass. įvyko ALT. Sandaros j šimtmečio kapus, rasta nepa- 
Apskričio konferencija, kurioj dalyvavo nemažas skai-į prastos istorinės brangenybės: 
atstovu. ’ [Jagielos laikų du geležiniai

sidabriniu bei 4.Musų korespondentas J. M. Pečiulis praneša, jog kon
ferencija nutarė visais galimais budais platinti “Sandaros” 
laikraštį ir drauge su Centro Valdyba siekti užbriežtu tau-į 
tiniu tikslu. J , -J

i raktai ir daug 
vario pinigų.

šios liekanos 
į na, jog Vilnius

aiškiai prime
nu© senų seno.

So. Bostone gyvuojanti ALT. Sandaros 7 kuopa įsigijo 
nuosavą namą ir svetainę. Tas pagelbės sutraukti daugiau 
lietuviu i sandariečiu šeimvna

124 METŲ VYRAS JIEŠKO 
JAUNOS ŽMONOS

Mes sveikinam Massachusetts valstijos sandariečius, 
kaipo musų organizacijos ir tautinės idėjos pionierius, kurie 
per ilgą metų eilę pasišventusiai dirba išeivių ir Lietuvos ge
rovei. Iš Jūsų mes galim paimti pavyzdį.

MUSU ŠIRDINGAS PATARIMAS

“Bendras Frontas" rytinėse valstijose pradėjo rinkti sa
vo “kongresą”. Mat dabartinis Amerikos kongresas Wash
ington© yra perdaug buržuaziskas ir neįsileidžia nei vieno 
bolševiko arba komunisto.

Jei kuris vyras būdamas 
jaunu neapsivedė, tai pasenęs 
jis apgailėtaus ir bandys ati
taisyti savo klaidą.

Tokioj padėty dabar yra 
. Hai Mauhamad Ibu, 124 metų 
senumo turkas. Visą laiką jis 
išbuvo “nekaltu berneliu”. Tik 
pereitam mėnesy jis sumanė 
jieškoti jaunos žmonos.

Ignoruodamas Dėdės Šamo žemę, mūsiškis “kongresas” 
vadovaujamas draugų — Mizaros, Pruseikos, Bimbos, Mi
chelson©, Bagočiaus, Grigaičio, Montvido, Andriulio ir kitų 
nusprendė atstovauti visą Lietuvos ir išeivių liaudį.

Pirmutinis “kongreso” žingsnis buvo paskelbti, jog ne- 
sociaiistų ir nekomunistų spauda yra fašistų užlaikoma ir 
kad Lietuvos fašistai rengiasi neužilgo išleisti dienraštį Broo
klyn©.

šitie visi gcniališki “bendro fronto” išradimai dar ne
mes pasiulytumem, kad dė- 

A menkos lietuviai įsteigtų pavyzdingą ligoninę, kurioj 
galima išegzaminuoti tų išradėjų protas.

padengia vi 
kingi 
butų

ZURIO LAIMĖJIMAS YRA LIETUVIŲ LAIMĖJIMAS.

šlapumo. Oro spaudimas ir 
elektros įtempimas keičiasi. 
Paukščiai ir gyvuliai tą grei- 

Nematomas žmogaus prie-J čiau atjąučia negu žmonės ir 
šas, kuris pagimdo žinomas į instinktyviai pareiškia įvai- 
visiem ligas: slogą, influenžą, ! riais judesiais.

jo reikia Skarlatiną ir vaikų paraližių,' 

priimančiomis 
tose šalyse ga- 
padėti tautie- 

žiurint, kad jie

tapo izoliuotas ir mokslininkai 
ęlabar jį tyrinėja.

Tai yrą mikrobas “virus”, 
kurį galima pastebėti tik per 
mikroskopą, 
apie 
buvo 
vėn.

Anglijoj, norima legalizuoti 
“Pasigailėjimo mirti”.

Iki šiam laikui 
jį žinojo, bet niekam ne» 
pasisekę pagauti nelais-

Ar turi teisės gydytojas at
imti gyvybę tam ligoniui, ku
riam nėra jokios vilties išgyti? 
Šitą klausimą neužilgo svars-

tautai naudin. 
neatidėliotinas 

prasme galimu- 
padidėję ir tas

Reikia pripažinti, kad Drau 
gija užsienių lietuviams remti 
užsienių lietuvių klausimą iš
judino iš negyvojo taško, davė 
jam platesnę piasmę ir suda
rė iš jos jau musų tautos pro
blemą, kurios jau nebegalima 
nesvarstyti ir nespręsti. Tai 
neabejotinai didelis, naudingas 
darbas ir DULK nuopelnas.

Bet dar geriau, kad nesto
vima vietoje ir einama toliau. 
Nes užsieniuose
lietuvių klausimas, virtęs pro
blema, reikalingas didelio su
sirūpinimo ir rimto sprendimo. 
Tam galės patarnauti prade
damas Universitete akademi
nis jo nagriųėjimąs, kuris tu
rės padėti tą problemą plačiau 
ir giliau pažinti.

Pagaliau, užsienių lietuvių' 
klausimas yra neatskiriamai 
susijęs su visa tauta, kuri tų 

i užsieniuose atsiduriančių dau
giausia ir duoda. Tai drauge 
ir emigracijos klausimas ir pa
čio krašto klausimas.

Iš tūlų savo kaimynų nuo
lat girdime tvirtinant, kad Lie 
tu va — tad pustuštis kraštas, 
kuriame dar daugybes žmonių 
galima apgyvendinti, — todėl 
šis kraštas tinkąs kolonizaci
jai, o todėl esąs užimtas.

Tegul tų tvirtinimų pagrin
dą sudaro ir imperialistiniai 
tikslai; te^ul iš tikrųjų Lietu
va ir nepustuštė, — tačiau ne 
abejotina, kad joje daug dau
giau dar gali pareiti gyvento
jų, kuriems dar labai daug Čia 
yra darbo. Todėl reikia susiru- 
pint ekonominį valstybės gyve 
irimą naujai, moderniškai or
ganizuoti. Reikia Lietuvą pas
tatyti murinę; reikią ją elek
trifikuoti; reikia žemės ūkį 
moderninti; reikia gerus kelius 
jai nutiesti; reikia ją nušva
rinti, sukulturinti. Miestus ir 
juose

MUSŲ ĄŽUOLINIAI PAPUO
ŠIMAI PITTSBURGHO 

UNIVERSITETE

viešėjo, amerikietė

susitarė dėl lietuvių
Įrengimo Pittsburgh

J. T. Zurio išrinkimas į Chicagos miesto teisėjus sukėlė 
nemažai džiaugsmo lietuvių tarpe. Tai pirmutinis musų lah 
.'įėjimas Amerikos politikoj, po kurio, beabejo, seks kiti.

Kaune 
profesorė 

■ galutinai 
kambario
universitete. Kambario karny- 
zai tautiškais motyvais bus pa
daryti tamsios spalvos iš dau
gelį metų durpyne gulėjusio 
ąžuolo, o baldai bus iš šviesaus 

Į ąžuolo. Visa tai bus padaryta 
pagal dail. A. Gudaičio piojek 
tą. Kambaryje bus įrašyta 10 
jau mirusių žymiausių musų 
tautos veikėjų pavardės. Iš vi
sų Baltijos valstybių tik lietu
viai turės savo kambarį, nes
musų tautiečiai prisidėjo prie(B 
Pittsburgh© miesto išugdymo. ■

Sunkiausia buvo tai pradžia.
jauniausia grupė,
progų susiorganizuoti, iškilti ir užimti pirmesnes vietas, 
gelbėjo saviems ir atydžiai dabojo, kad neišleidus iš :
rankų kontrolė

Iki šiam laikui įstatymai 
draudė daktarams pritaikinti 
“mielaširdingą mirtį” arba eu- 

ithonaziją, nepaisant kaip be- 
Farmeriaį gali atspėti orą viltinga but ligonio padėtis, 

pagal paukščių ir gyvulių elgė 
sį. Antys, gandrai yra neblogi 
šalčių pranašai. Laukiniai kata
likai pasakys ar bus lietaus 
ar ne.

Jeigu vie versis rytmetį auk
štai pakyla ir linksmai gieda,

Ar ištikro paukščiai ir gyvu-

■

reikia ją 
sukulturinti.
esančias įmones taipgi 
pertvarkyti, šiems dar- 
reikia ir inteligentų ir 
darbininkų; čia dar la- 

musų žmonių

bams 
eiliniu 
bai daugeliui 
bus darbo ir nereikės jo ieš
koti užsieniuose. Tai yra pir
mas ir svarbiausia klausimas, 
reikalaująs rimto plano.

Leiskim tačiau, kad valsty
bės viduje neatsiranda pakan
kamai pragyvenimo šaltinių, 
kad tos rūšies valstybės resur
sai nepatenkina tautos prie
auglio ir kyla emigracijos klau 
simas. Tai ir tada tas neišven
giamumas neturi būti palieka
mas aklam likimui. Reikia 
tvarkyti ir emigrają. Jeigu tel
kimas negalimas visu 100 nuo-

šimčių metropolijoj, 
siekti už juros ribų. Reikia nu
matyti emigracijai tinkames
nes vietas; reikia susitarti su 
musu išeivius € 
šalimis; reikia 
limai daugiau 
čiams įsikurti,
teiktųsi draugėje ir tt.

Tą padaryti galima. Išeivių 
daugumas to nori, siekia. Rei
kia tik jiems padėti, o padėti 
galima. Ir emigrantus priiman 
čios šalys tuom daugiau butų 
patenkintos, negu palaidais 
ateiviais, ir išeiviams butų ge
riau, ir pačiai 
giau. Tai yra 
klausimas, šia 
maį dabar yra
klausimas nesunkiausiai gali
ma butų išspręsti.

Pagaliau- tenka rūpintis ir 
jau užsieniuose gyvenančiais 
išeiviais, kurių dabar yra visa- ■ 
me plačiame pasaulyje. 

Ą Juos taipgi reikia organizuo 
ti, telkti draugėn. To tikslo 
siekiant, reikia atsižvelgti į 
sąlygas, kuriose išeiviai gyve
na. Daugumoje jie gyvena di
delių laisvių šalyse. Reikia 
mokėti prie jų prieiti. Visi jie 
lietuviai ir musų interesas vi
sus juos palaikyti ir vienyti .1 
draugėn, įH

Aišku yra, kad skirtingų pa- 
žiūrų žmonės neis į vieną or-r = 
ganizaciją. Tegul jie sudaro = 
organizacijas pagal savo pa- g 
žiūras. Bet butų prasminga, g 
kad tos visos organizacijos su-jg 
darytų bendrą centrinį organą, į į 
kuris butų svarbiausia visų tos ę 
šalies imigi'ąntų lietuvių orga- _ 
nas.

Nesirūpinant vienų kurių or
ganizacijų palaikymu, o kitų 
net persekiojimu, kaip, deja, ; 
praeity tas yra buvę, galima! 
butų rasti ir visiems primtinus i 
to centrinio organo sudarymo 
budus. O tuom jau butų labai 
patarnauta išeiviams ir visai 
tautai, kuriai labai svarbu ne 
išsklaidyti, o telktis draugėn.

Tai vis klausimai, kurie ne
didelei, neskaitlingai musų tau 
tai negalį nerūpėti. Tie klausi
mai tolydžiui darosi vis opes
ni ir jų atidėlioti ilgam nega
lima. Ypač, kad kaikuriuose 
kraštuose musų išeiviai gyve
na

■(■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■r

Ateivių tarpe mes esam 
Anksčiau atvykę į šią šalį, turėjo daugiau 

. Jie 
savo

KIEKVIENAS LENKAS TURI 
BŪTI KAREIVIU

SUKYS-DOOŪY-ANTONISEN, INC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

Bet kuomet politiški kūdikiai išaugo į vyrus, jie 
reikalavo sau teisių ir tą reikalavimą parėmė šimtu 
čių organizuotų balsų. Demokratų partijos vadai 
savo nuomonę ir priėmė mus į lygiųjų tarpą.

Lenkų armijos laikraštis — ■ 
“Polska Zbrojna” rašo, jog Jį 
nuo dabar į kiekvieno lenkų ■ 
kūdikio sielą bus įkvepiamos S 
kareivio ypatybės: Supratimas1 J 
pareigų, disciplina, pasiauka- ■ 
vimas, garbė ir pan. J

Tokią kryptį lenkiškam ’au- S 
klėjimui nustatęs pats vadas ■ 

i gen. Rydz-Smigla. Reiškia, a- ■ 
Musų jaunimas po lietu- | teity Lenkijos piliečiai turės B

MORGKIUS.

irgi pa. 
tukstan- 
pakeitė

Išrinkimas J. T. Zurio į teisėjus atskleidžia naują lapą 
Chicagos lietuvių istorijoj. Užsibaigė musų politinės kūdi
kystės dienos ir dabar pradedam vaidinti svarbesnę, atsako- 
mingą rolę Amerikos gyvenime.
viškumo vėliava galės drąsiai žengti pirmyn prie kitų laimė-' gyventi ne sau, bet del armi-

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

IR RAKANDUS.

Katalikų vyskupas griežtai 
pareiškė: “Mes neturim teisės 
atimtį kito žmogaus gyvybę.” 
Tačiau protestonų dvasiškija 
tikrina, jog tokiose sąlygose 
nužudymas pilnai pateisina
mas.

Gerkit Ir Reikalauk
Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon
ir
Lietuviškos

Mutual Liquor Co
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803
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PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

labai sunkias dienas.

Musų jaunimas.

pa 
su-

— Nerūkyk cigaretų — 
taria motina savo 
nui — tas kenkia 
kišenini. Paskiau 
savo jaunesnį, 12

— Tu tikrai nerūkai?
— Ne, mama, seniai jau nu

stojau

16 metų 
sveikatai ir 
atsisukus į 
metu sunu: «.

6H

SANDARA
814 West 33rd St.

SANDARA 
814 W. 33

Street 
Chicago. 
Cal. 6191

FML H C£MT 
■50 
45 
40 
35 
30

120- 
1104 
1004 
904 
804

484
304
204
184

10
20
30
40

15
20
25

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus 
duodamas 
atnaujinta

Tankiai

termometras DABAR yra 
su kiekviena nauja arba 
Sandaros prenumerata.

mes skaitome laikraščiuo-

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą Lietuvoje ir 
Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimą.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrą. Gi pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią dovaną — ’’Sandūrą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
jaus, nes ši dovana siūloma trum
pam laikui.

Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenumeruoju "SANDARA siunčiu $
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETU\ OS-AMERIKOS termome ą. 

Vardas .......
Adresas .....
Miestas ......
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Valstija ..
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I Įvairios Žinios
Lietuva Rengiasi Siųsti Johnny Goodman Laimė 
Amerikon Dvyliką Savo

Geresnių Sportininkų
jo Meksikos Golfo 

Čempinatą

SEIMAS PASKYRĖ TAM 
TIKSLUI 22,000 LITŲ

Kaunas. — Paraginti atvy
kusio Amerikos lietuvių veikė
jo J. Borden-Bagdžiuno, kau
niečiai nusprendė pasiųsti atei 
nančiais metais tuziną pavyz
dingų sportininkų į Suvienytas 
Valstijas.

Jų kelionės lėšoms Lietuvos 
seimas nutarė paskirti 22,000 
litų, o jeį reikės, tai ar dau
giau.

šie sportininkai pramoks 
dainuoti ir sakyti prakalbas. 
Atvykę j Amerikos lietuvių 
kolonijas jie galės surengti 
visą “teatrą”.

—“S.” Skaitytojas.

Brazilijos Lietuviai 
Katalikai Įsigijo 

Naują Vadą.

Visą koloniją norima padėti 
po bažnyčios vėliava

Iš Lietuvos atvykęs į Sao 
Paulo kun. P. Ragažinskas 
įkvėpė vietiniams katalikams 
daugiau karingumo. Išleistam 
atsišaukime jis pareiškė:

“Atėjo laikas, kada kiek
vienas turime, pasisakyti savo 
tikrąjį vardą, kas esame. Pa
saulis rikiuojasi po dviem vė
liavom : Kristaus ir Liucipe- 
riaus.”

Mexico City. — Jaunas lie
tuvis Johnny Goodman, iš O- 
maha, kuris buvo Suvienytų 
Valstijų golfo čempionu, tapo 
pakviestas į Meksikos turna- 
mentą, kuriam jis laimėjo pir 
ma vieta. * *

Musų tautiečiai, kaip matot, 
pradeda užkariauti ir kitas 
valstijas.

Pasaulinės Olimpiados 
Dalyvis Pr. Lubinas 
Mokosi Lietuviškai

Vienas geriausių Amerikos 
sportininkų dalyvavusių Berly
no Olimpiadoj, dabar vieši 
Kaune.

Viename susirinkime jis pa
reiškė: Aš matau, kokia graži 
ii* turininga mano tėvų kalba. 
Man gaila, kad aš tiek mažai 
temoku lietuviškai. Aš dar 
kurį laiką pabusiu Lietuvoje, 
jus man padėsite, o aš tikiu, 
kad per tą laiką gerai išmok
siu lietuviškai ir padėsiu lietu
vių kalbos pramokti ir kitiems 
Amerikos lietuvių jaunuol
iams.”

Atidaryta Petro Rimšos
Paroda New Yorke

Žymus Lietuvos skulptorius 
Petras Rimša atidarė kurinių 
parodą New Yorke Internatio.

kiaušių dalykų slaugančiom y- 
ra pavojus netekti gyvybės.

Ligoniai gyvena skirtuose 
kambariuose. Moterys nuo vy
rų skirtum. Viduje laikoma 
didžiausia švara. Kiekvienas 

'valgo iš jam skirto indo, turi 
savo i'ubus, patalinę.

Ligonių tarpe yra įvairios 
profesijos žmonių, net su aukš 
tuoju mokslu. Jų laimė matyti 
platų pasaulį, džiaugtis gyve
nimu senai pasibaigė. Nors ne
daug gyvųjų kapuose tų pilkų 
dar krutančiu šešėliu, bet 
jiems laiko paįvairinimui yra 
įrengta biblioteka, radio, lai
kraščiai. Negalintiems naudo
tis tais malonumais, patarnau
ja gailestingosios seserys, vie- 

. nas kitas protu sveikesnis li- 
: gonis.

Sunku patekti i šią gyvų nu 
mirėlių karalystę. Į atsilankiu
sį ligoniai žiuri kaip iš kitos 
planetos atskridusį žmogų. 
Tada jų akyse pastebima gru- 
muojantis kerštas, pavydas 
tuo užklydusio žmogaus laisve 
ir džiaugsmu. Jeigu prie vartų 
kas per keletą metų patraukia 
rudžiu aptrauktą skambutį, 
ligoniai pradžiunga, mano su

jaukę likimo draugo, kuriam,

Atsišaukimas į Lietuvos 
Jaunimą Chicagoje

Vargstame mes, gyvenimo 
įtraukti po nauja mums pa
dange — Amerika. Ne tiek 
sunkus mums neįprastas dar
bas, kiek sunkus dvasinis pri- 
slėgimas.

Yra sakoma: “nėra čia tokių 
gražių dainų, sutartinių šokių, 
ratelių, žaidimų, malonaus 
draugiško pasikalbėjimo” ir 
t. t. Tiesa, to čia nėra.

Nutilsta musu sielos troški- £
mai, prakilnus idealai ir... ne- 
noroms “apmirštam”, susilie- 
jam su Amerikos gyvenimu, 
kaip tas laivas blaškomas van 
denyne.

Brangus broliai ir sesutės! 
Tikslas šio mano atsišaukimo 
yra sukviesti jus visus į rate
lį, sutversime musų, lietuviškų 
minčių ir idealų branduolį ar
ba centrą.

Tai bus “Lietuva” Amerikoj. 
Tikiu, kad mes, gerų norų ve- 

kaip ir jiems, gražus gyveni
mas, besišypsą veidai, viltys 
turį palikti už laisvę skirian
čiu vartų. 

C £

.-ssr-m.............?■ r. B ■ > ■ —; 

darni ir senesnių žmonių pri
tariami, pilnai atsieksime savo 
užbriežto tikslo — gražios mu 
sų kalbos, kultūros ir meno 
išlaikymo.

Savo programoje turėsime: 
vaidinimus, šokius, ratelius ir 
kitokių pamarginimų; viską 
kas lietuviška ir lietuvių kal
boj. Tikiu, kad atsiliepsite ir 
atsilankysite ir ano balsas ne
liks neišgirstas. Musų ratelis 
bus neprigulmingas.

Musų sueigos atsibus Fellow 
ship House, 831 W. 33rd Pl., 
Bridgeporte, kas pirmadieny, 
8 v. vak. Tai šiam kartui iki 
malonaus pasimatymo ir susi
pažinimo ateinantį pirmadienį, 
lapkr. 9 d. 8 v. vak.

— Juozas J. Kaunas.

DIDELIS BARGENAS

Pigiai parsiduoda Šildytuvas

(Hend Coal Heater). Kreip
kitės 3345 S. Emerald Ave.

MM

I •LAPKRIČIO MĖNESY?
DIDŽIAUSI

ūsų Pačių Reikalai

Chicagos lietuviai bando at
spėti kokios rūšies asmuo bus 
naujas Lietuvos konsulas.

Viskas tvarkoj. P-nas Bag
donas yra labai demokratiškas 
žmogus, kuris įtiks ir republi- 
konams.

Iš Pittsburgho parapijos kle 
bono atėjo toki padėka už su
rengimą bazaro:

“Ačiū moterims sąjungie- 
tėms, sodalietėms, mergaitėms 
ir seserims su vaikučiais...”

Aišku, kad seserys be vai
kučių jokios padėkos neužsi
pelnė...

Tie lietuviai, kurie prieš rin
kimus nepajudino piršto pa
remti savo kandidatą, dabar 
po rinkimų entuziastiškai pra 
dėjo tverti “Zuris Boosters so- 
saidęs”.

Geriau vėliau negu niekad.

Nekaltų bernelių dvasios £ £

vadas nusprendė nebesilankyti 
į vedusių šeimynų namus.

Mat, prisižiūrėjus į laimingų 
poi'elių gyvenimą ir jį prade
da pagundos...

Parduodam Namą 
Pigiai

3 aukštų — pečiu šildomas 
mūrinis namas 4452 S 
lace St., Kaina $3,500. - 
but “cash”.

F. H. GRAHAM

Wal- 
Turi

155 North Clark Street
Tel Central 6299

PATAISYK STOGĄ IR 
RYNAS DABAR

Pašauk mus del dykai apskai- 
tliavimų. 25 metai patyrimo— 
Blekorius ir Stogius.

Leonas Roofing Co. o
3750 Wallace St., Chicago

Tel. Boulevard 0250

Taigi ir Brazilijos lietuviai, 
kurie nelankys pamaldų, bus 
priskirti velnio legionui. Ka
dangi niekam nėra malonu tu
pėti pekloj, tai ir kun. P. Ra- 
gažinsko pasekėjai, išsigandę, 
subėgo į mitingą ir prisiekė 
ištikimai kovoti su laisvama-

nal Art Center.
Kalbėjo Dr. Petriką, konsu

las Budrys, adv. Andžiulaitis 
ir kiti. Paroda užsitęs iki lap
kričio 15 dienos. — Buvęs. __

Automobilius susidūrė su 
vežimu.

niais.
Brazilijos katalikų savait

raštis “Šviesa” atiduota naujo
Vilniaus gat. siaurojo gele

žinkelio pervažoje susidūrė
dvasios vado priežiūrai, “švie
sa” daugiau nebeburnos prieš 
Lietuvos valdžią, o vien tik 
raus su šaknim Liuciperio pa
sodintą sėklą.

automotrisa su poriniu veži
mu. Susidūrimas atsitiko gana 
laimingai, nes ūkininkas buvo 
išmestas į griovį ir tik prisi- 
trenkė, o arkliai liko visai svei

—“Vilties” D-jos Narys, ki. Nukentėjo tik vežimas.

Prieglauda Klaipėdoje
Gyvai Palaidotiems

Tai nėra kokia Atlanto van- | 
denyno sala, kuri aprašoma ' 
fantastinguose romanuose su 
visokiomis baisiomis vaidentu- i 
vėmis, numirėliais, ištremtai- 1 
siais, bet vietelė netol Klaipė- I 
dos, su keliais hektarais že
mės, tvora, vartais, mišku, na- : 
mais.

Beveik niekas tvora aptver- 
ton vieton neužeina. Jeigu iš
tinka nelaimė patekti gyvų 
numirėlių teritorijon, iš jos 
nieks nebeišeina, daugiau nie
kas nebemato laisvės, žmonių, 
judėjimo, džiaugsmo.

Tai kapai sergančių raudais, 
kur žmogus palaidojamas gy
vas. Lietuvoje gal nieks nėra 
matęs ta liga sergančių žmo
nių. Europoje taipgi retai pa
sitaiko. Tokius kapus Klaipėdo 
je įrengė vokiečiai daug metų 
prieš Did. Karą. Ligoniai, ser
gą lepra, Klaipėdon buvo ga
benami iš tolimiausių pasaulio 
vietų.

Lepra baisi liga. Didžiausi 
medicinos mokslo specialistai 
nežino, kaip sergančius pagy
dyti ir iš kur liga plečiasi. Bai 
sus vaizdas pamačius sergantį 
>•; ia. Organizmą ėda žaizdos, 
nuo kaulų mėsa krinta gaba

DABAR...
Pamatykit Pilną Musu Parodą 

Geriausiu Pasauly

MODERNINIU
GAS RANGES

DIDELĖ NUOLAIDA UŽ JŪSŲ SENĄ PEČIŲ

LENGVAS MĖNESINIS IŠMOKĖJIMO PLANAS

DUODAM PASKOLAS
t

į

KRAUTUVĖSE

5-kių

Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė 
Chicagoje

Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir 
marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BARGENA1

PEOPLES

Naujos Mados Seklyčiom 
Setai nuo

j Ty 
ir hugščiau

♦ $35.00 Ąžuolo medžio
t dalių Breakfast Setai

$17.50

ANT MORGIČIU
C

Lengvesniu Mokesčiu
Negu Renda

Taupykit pinigus užtikrintoj vietoj, U. S. Govern
ment įstaigoj, F. S. and L. Ins. Corp, apdrausta kiek
vienos ypatos iki $5,000.00.

Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje išmo- 
kėjom 4%, o kurie moka mėnesinę — 5

2324 South Leavitt Street 
Telefonas CANal 1679 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas.

lais, atsiveria puliavimo šalti
niai, atsitinka, kad nustojama 
regėjimo ir bet kokio jausmo. 
Rodos, kartais žmogus prade
da gyti, bet po kiek laiko vėl 
pirmykštė padėtis kartojasi ir 
nelaimingajam prieglauda lie
ka — kapai.

Tad tokia įstaiga, teisingiau, 
gyvų numirėlių kapai, ir da
bar veikia netol Klaipėdos. Li
gonių yra vos keliolika ir tie 
palikti nuo karo laikų. Diena 
iš dienos trumpėja jų gyveni
mo siūlas.

Įstaiga nėra vien gamtos 
prieglobstin palikta. Ją prižiu 
ri ir tvarko gydytojas, didžiau 
siu pasišventimu atsidavusios 
gailestingosios seserys.

Įsikalbėjau su vienu klaipė
diškiu gydytoju, sako jis: — 
“Jeigu Danguje yra Dievas,! 
tai tik tos moterys į jį gali pa- į 
tekti, kurios darbuojasi Klai
pėdos leprozoriume. Jos varg
sta, triusiasi, kasdien turėda
mos nelaimę tapti tokiais pat 
pūvančiais ligoniais”.

Joms tenka paguosti ligo
nius, nuraminti, patarnauti. 
Dešimts metų uždaryti vienu-. 
moję ligoniai yra lyg pamišė- 
liai. Jų nervai išsekę, del men-

© Pažvelgę į moderninės spalvos ir ’’Stream-line” grožį šių 
moderninių Gazo Pečių jus panorėsit įdėti vieną į savo namus. 
Bet kada jus sužinosit, kaip jie gali patobulinti jūsų virimą----
paliuosuoti jus nuo ilgų valandų virtuvės darbo ---- jus busit
sužavėti.

Jie beveik patys ’’mąsto” — šie gaziniai pečiai. Jų naujos 
automatinės ypatybės apsaugoja jus nuo virimo klaidų.

Nepraleiskit progos palygint 
ypatybes visų garsiųjų išdir- 
bysčių. 

Ir atsimink, šie moderniniai 
gazo pečiai tinka visiems rei
kalams — tinka kiekvieno ki
šenių!. Pasirinkit šiandie.

Apžiūrėk Moderninį Gazo 
Pečių vidurmiesty ar savo 

apielinkės krautuvėse.

MODERN COOKERY . . CONSTANT HOT WATER ■ ■ SILENT REFRIGERATION ■ ■ GAS HEATING

THE PEOPLES,GAS LIGHT AND COKE.COMPANY;
••• R H O N S H "S 0 X>’0 ‘ ' Į *' ■ *?' \ ’•

VIETA, KUR^HICAGOS LIETUVIAI i
PERKA SAU ANGLIS I

Mes užlaikėm tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal C-o.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

f

$18.00 Naujos Mados 
Springsiniai Matracai

♦ 
« 
♦
4

$9.00 Baltos Vatos pilnos 
mieros matrasai

KEPAME BUTKUTĖS
Del “hot-dogs” kilba^iukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258 

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

♦

$10.00 Dubeltavi garantuo- ♦ 
ti Coil springsai lovom

4 

♦
4

Lengvus
Išmokėjimai

Didžiausios Lietuvių
Krautuvės Chicagoje

Patogiausia vieta pirkti.
Imame senus rakandus į ♦

mainus ant naujų, *

KRAUTUVĖS
2536-40 W. 63rd St
Cornei Maplewood Ave.

Hemlock 8400

u 4179-83 Archer Avė.
i Corner Richmond St. 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.
♦

, DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų....

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

♦

Ii

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

ir

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH

*

«

«

i Wine and Liquor Store

3529 So. Halsted St.
Chicago, DI
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ROOSEVELT IS RE ELECTED
Pons, Če skyrius diel

By Sally

of Lith-

me-

of AldonaHome ke- GUBERNATORIUS HENRY HORNER

dėkoju 
laikraš-

untruth
newspa-
are not

Laimėjome, dėlto ir džiaugia 
mes.

nuo savęs as 
‘Boosterių’’ klubo sekre 

kuriai prisiėjo daug susi- 
su laikraščiais 

lietuviškiems
už padėjimą vesti pu-

papiroso. — Jeigu 
tai negalima... Kas 
reikia..., C) gal tam- 
paimsi? — pasiūlo

belief of the people 
slander and 

printed in various

Garvežys sušvilpė, sušvito 
i stotelės langai ir vėl traukinio 
ratai užgiedojo nebaigiamą, 
monotonišką savo dainą.

President Roosevelt.
>ut Roosevelt and his
,‘s, the people of the

ction reveals the implicit 
In spite of the 
policies 
United States proved they

facU — Humor — Literature — Gossip

, cords of the high priests
I uania show, that, through several 
Į hundred years, there are barely 
five who have not ended their days 
by a voluntary self-sacrifice to the 
gods”.

tates like Illinois, Massachusetts, M-ichigaiv, 
turned Democratic.

>The GOSSIP COLUMN,
Nov. 20th, Next Date

učiai 
svlvania, and New York all

gerai jaustųsi jos 
draugystėj, tačiau privalo ven
gti perdėjimo ir nepaprastu
mo.

10.

VOLUME VIII
NERŪKANČIŲ 

SKYRIUJE

— riktelėjo staiga visa gerkle 
konduktorius.

— Skoudą pi'ivažiavom. Da- 
barčiaus monei, pons, rėks į 
kitą vagoną parete. Tad su po
nu Deivu!

Konduktorius išėjo. Keleivis 
užgesino surūkytą per pasikal

bėjimą papirosą j lentelę “ne
rūkantiems” ir patogiai atšilo 
šė sėdynėj.

Iš POLITIKOS LAUKO 10 APARTMENTU

Roonavelt won thi* election not by a landslide but by 
an avalanche! He carried 46 states, while Landon only got 
lwo states — Maine and Vermont. It was ą hectic election. 
President Roosevelt is supposed to have gotten, a bigger ma
jority than any United States president in all of our coun
try’s political history. Roosevelt got 523 electoral college 
votes, in accordance to Landon’s 8.

The Literary Digest was terrifically erroneous when it 
said that Mr. Landon would get 55 percent of the popular j 
vote cast for the two main parties--and; B7Ą electoral votes to į 
Mr. Roosevelt’s 161. The Literary Digest ‘svaš overweighted 
with telephone subscribers and automobile owners. These 
were only the people of the upper income classes. .

Friday.
Gamma

Vaishvill 
Aldona’s 
date.

November 20th, the Tau 
Phi Sorority will hold a 

at the home of Aldona 
•. at 8 o’clock. Incidentally, 
birthday falls on that same

Plans for the future activities 
will be dicussed and a card party 
mitrht be given. If so, it will be 
an unusual affair, presented in a 
unique manner, and with a small 
admission charge.

After A. M. Benedictsen.

His eyes were sightless, 
But the old man 
Beyond the altai- 

years —
His people bowed 

law
And ill with the futility of tears.

saw
and across the

beneath an alien

I Young Vaidilutės sang 
I The

[Pon Cossacks riding
f The

bird,
stained ’’nagaika”
on men.

ancient chants:

sudden hushing

he only heard' 
down a gferf, 
of a singing*.

Halloween party the sorority

her

gave hast Saturday was almost a
formai affair until after the sca-
venger hunt -— then the fun began. I

Ann Ralis’s birthday was on Hal-
loween and the sorority plus their Į
escorts to Ann, while Ann 1
blushingiy informed us that she was | 
born at 2 A. M. and now it 
only 12 midnight. Ann and
escort, Bill Cooksley, won the prizes 

hunt. They found 
can of Campbell’s

cracking down

Krivč-Krivaitis!
Through the sacrificial smoke
He saw a dark sun leering on a land
Plowed by a race that wore a heavy 

yoke
A cringed beneath a despot’s hand.

in the scavenger 
a red hair, and a 
tomato soup.

o
So

wore gardeniasAgnes Barnett
a carsage her escort, Charles, gave 
her. The odor of the flowers pene
trated the room, wherever Agnes 
went. She spent a good deal of the 
evening with Stanley Adasunas.

Estelle Petkunas arrived late with

lord Perkūnas!
he laid him down
sacrifice to old Lithuanian gods

That his race might be spared 
thorny crown.

The lashes and the rods.

the

,tl
cut of the room, in accordance with nepamiršti

her escort , Johnny, and they both
spent the evening together in a
secluded s pot.

Aldona Vaishville 1urged her fian-
Ce to sing for the group, which
Benny die1 and exueedingly well.

Jeanne Misčikaitis> took a boy

Lietuvos valdžia uždraudė 
įvežti kelias vokiečių filmas,, 
kurios turi’ aiškią propagandos 
spalvą.

10 PATARIMU 
MOTERIMS

1. Moteris visuomet turi 
moterim ir niekuomet apie

bu-

ne- 
Irukontių, — perspėja konduk- 
I torius, — prašom nerūkyti.

— Argi nerūkantiems? — 
I Nematot, a kou!,.. Jok aiške 
parašyta: “nerukontems”.

— Aha, tai gerai, aš nebe- 
rukyaiu, — sako keleivis, ne- 

j mesdamas 
į negalimu, 
[reikia, tas 
jsta- vieną 
[jis papirosą, konduktoriui.

— Ner dėkou. As nerūkau.
— Visai niekada nerūkėt ar 

I metėt? — klausia keleivis, už- 
įsitraukdamas papirosą.

—Pirmiau liobo rukyte, vo 
dabarčious metiau... E kap dar 
Hobo rukyte, oho! Vo no jau 
nebrukau, — sveikata vuodej-!

— Kenksminga, tai kenks
minga, žinoma..,. Bet kaipgi 
galima mesti įpratus!* Juk tai 
baisiai sunku! Reikia turėt la
bai stiprią valią! O tamsta vis 
dėlto atpratai?

— Tt. Paskiau savei: beng
ta, užteks. Daugiaus, Joną, nu 
šios deinos ni tabakas kroupas 
į dontis nebgausi. Tep e 
tiau.

— Eik, eik f — nustebo 
leivis, išleisdamas durnų 
muolį į orą.

— Je... Vo jok pirmiau 
bo po ketoresdešimtis 
na, ateet, surukyte!

— Oi, oi!
j — Je... Vo paskou 
hekau kosete, kap 
plautius pro gerklę 
toukart e metiau. Jok če tro* 
čyna... nikofeinas, ateet...

Nikotinas, — pataiso kelei
vis, vėl paleisdamas durnų de
besį.

— Tas er yr... Pradinie lio
bo rukyte kap patrakęs... E 
;visą čiesą bepradiem. Tieus 
liob lopte, vo visteik aš kap 
sava, tep sava... Nikoke mado 
negalieje nieks monis nu pa
pirosų atpliešte!

— Kas per daug, tas nes
veika.

— Tas-e r yr. Vo kap plaute 
pradieje geste, toukart e me
tiau...

— Tamstom plaučiai netvar
koj?

— Je. Veina posi gatava so- 
gedosi... .

— Gydytis rclLlu, gydytis, 
— vėl užsitraukė keleivis pa
pirosą, — juk su plaučiais la
bai pavojinga, labai atsargiai 
reikia..

— Nu vo kou darysi? Ont 
gydymą rėk pinigų be veina 
gala daug, vo ontra vertus — 
kumet e gydysis? Jok vėsą 
čiesą bepradiem traukinie pra- 
sivažinieji... Kiaurą deiną ti’au 
"kenie...

— Ai ai!

Pirmas lietuvis advokatas 
likęs miesto teisėju, John T. 
Zursį pradės savo pareigas ei
ti gruodžio pirmą pirmadienį 
didžiuliame Chicagos mieste. 
Tai pradžia lietuvių istorijos 
politikoj. Teisėjas John T. Žu
vis laimėjo ir mes jį sveikina
me ir džiaugiamės.

Šiąja proga 
kaipo ‘ 
tore, 
durti 
musu A 
čiams 
blikacijos darbo ir talpinimą 
įvairių musų “Boosterių" pra
nešimų ir korespondencijų.

Nuoširdžiai dėkoju “Sanda
rai" už kooperaciją ir pašvęs
tą vietą Jūsų laikrašty. Žinau, 
kad nesigailite tai darę, nes p. 
Zurio laimėjimas duoda gar
bės visiems jo tautiečiams.

Felice Nausėda, Sekretorė, 
Teisėjo John T. Z tiria 

Boosterių Kliubo. i A

69 gat., nėtoK Vt 
Moderniški, 4 ir I 
Visi išrenduoti. Ti 
parduoti.

8 APARTMENTAI

Ave. 4 kambariai 
narna kaina.

E. B. BEATTY
6253 So. Woodlawn Ave.

Tel. Fairfax 4301

Sekmadieniai
MARGUČIO

WIND
Radio Pre

klausykite

WIND

par
lio- 
dei-

kap ož- 
pradėje 
traukte,

Išrinktas nepaprasta didžiu
ma balsu. Gubernatorius Hen- fe
ry Ųorner yra ne tik lietuvių 
draugas, bet taip pat musų 
kilmės. Jo tėvai atvyko iš'Lie- 
tuvos, nors pats gubernatorius 
moka vos kelius žodžius lietu
viškai.

Tapus galva Illinois-valsti
jos gub. Horner bus ne-tik.ge
ras šeimininkas, bet taipgi ir 
labai prieinamas lietuviams, 
kurie jį rėmė laike nominacijų 
ir rinkimų.

Teisme

sirodo.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valst, 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio— 
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA

the game that was being played, Į 
but she didn’t obey the rule.

Albina Aleksiunas spent 
the evening entertaining 
his boy-friend.

Eileen Masalski
Champagne, but 
didn’t stay at the

came

2. Tačiau nežiūrint savo mo 
[teriškumo; jt privalo mėgti

some of i Sportą drauge su vyrais.
\ m and o Tegul atydžiar klausosi^ 

net nuobodžiausios vyriškių 
kalbos.

4. Turi stengtis patikti ne 
tik vienam^ bet ir kitiems vy.up front

unfortunately, rįškiams. Tačiau privalo stenga 
party for very

Shorty Jurevich 
the

was seen down 
loop one afternoon with a j 

wle gang of bis friends”.

The Last Krive-Krivaitis

ut the noblest sacrifice in 
of their gods, waa when

ho 
the 

high priest, Krivč-Krivaitis, offer- 
himself on the sacred pyre. Re-

tis, kad jes nepradėtų vadinti 
j “flirtininkė”.

5. Privalo mokėti įsigyti vy
riškio pagarbą. Tegul jis ger
bia jos charakterį, darbą, 
kimus.

6. Turi būti drąsi,- kai 
nepasiseks ir šypsodamosi 
imti likimo" smagius.

7. Privalo mokėti inteligen
tiškai kalbėti.

8. Neturi būti uŽsispyrusL .
9. Turi madingai veikti, kad

šie*

jai
pri*

Musų tarpe jis turi nemažai 
draugų. Kuomet buvo Dariaus- 
Girėno mirties sukaktuvių mi- 

■ nėjimas Marquette Parke, jis 
paskyrė savo atstovu Dr. A. 
Zimontą, seną pažįstamą, nors 
Dr. A. Zimontas visa laika bu 
vo republikonų pusėje.

— Ar apkaltintasai...buvo
pirmiau baustas?
Taip, pone teisėjau, • du * metai 
atgal už ■ maudymosi uždraus
toj vietoj...

— O nuo to laiko?
— Niekad neesu : maudęsis.

Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 
Amerikoj, kuri nevaržę, žmogaus dvasinių 

įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 
geras ir doras lietuvis.

SANDARA

VISI
Mėgsta
PIWARONO

Lietuvišką
Duona

Grynų
Miltų

RUGINĖ DUONA—TAI
SVEIKATA

. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD.. , 

PIWARONO KEPYKLA 
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave.
Tel. BOUlevard 5576.

“Aš Numiriau”

Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacij 
kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 

o tik tampriai surišta su Lietuva ir 
visa išeivija ir ištikimai jai 

visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA

— Er ves par ton rūkymą... 
Vėsos toboks ont plautių ont- 
gole e nebdoud alsoutl... Vo 
jok keik aš onuo par vėsą sa
vo omžio sorukiau?! Pundą!

— Žinoma... Aišku... Rūky
mas labai kenksmingas, — pa
leido keleivis durnų ratuką, — 
labai netgi kenksmingas...

— E kap dar! Perna metas 
mona švgeris- nudegė... Vo par 
kou. Pa rūkymą!

— Na, kaipgi tai?
— Ožserukė pypką, sviebe- 

lį pametė kąžen kor, vo pats 
į krūmą ešvažiava... Je, vo kap 
parvažiou, tata, veiz, — vei- 
tuo trobos veine apdegė kūle 
bepaleke! Obagas gans et...
— Ach, ach!

— Vo ta. diel to! Ves par 
tou prakeiktą rukalą!. Skouc!

j ’ Vieno veiksmo komedija

J KONCERTAS ir ŠOKIAI
Rengia Vinco Stanciko Teatralė Grupė

t Sekm. Lapkričio-Nov. 8 d., 1936 m.
j CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
į 3133 South Halsted St. Chicago, Illinois

GERBIAMIEJI LIETUVIAI:—

Nedaug lietuvių terasi, kurie nemylėtų liaudies dainų, gražių 
vaidinimų ir smagių šokių. »

VINCO STANCIKO TEATRALĖ GRUPĖ ir vėl teikia-lietu
viams gerų progą pasigrožėti puikiausiais lietuvių kuriniais, ku
riuos atliks įžymiausi lietuvių talentai.

Šiam vakare bus suvaidinta jukinga komedija ‘Ai Numiriau’ 
ir 1 bus Andrejevo visų mėgiamas Jaunosios Birutės Baletas, bus 
solo dainų, kvartetų, taipgi akordino ir smuiko solo numerių.

Programų dalyvaus šie pasižymėję artistai: Z. Bajorinaitė, J. 
Romanas, J. Gricaitė, B. Vaitekūnas, O. Skeveriutė, J. LJktveris, 
M. Petrosevičius, A. Labanauskas, B. Liudkervieius, A. Čiapas, J. 
Rukštela, R. Romanas, Jr. ir kt. ,»

Po vaidinimo ir koncerto, šokiai prie Al.-3chęmcto orchestros.
Visus širdingai kviečia atsilankyti į šį puikų,'vakarą.

V. Stanciko Teatralė Grupė
Pradžia .lygiai 5 vai. vakare ■" •« jžanga 35 ir 50 centų

Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 
lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 

biznio ir profesijos srityse — 
“Savas pas savąjį,,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuo 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St arba 3302 S. Union Avc

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, ILL.
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Sveikatos Skyrius
šį Skyrių Tvarko h‘ Prižiūri

Amerikos Lietuviu Daktarų Draugija

Vokiečiai Skelbia, Jog 
Kauną Pastatę 

Kryžiuočiai

Tūli Nosies Nenormalu
mai

Kašd—Dr. A. Yuika, Chicago.
Sveiko žmogaus nosies per

tvara turėtų būti tiesi ii' lygi, 
bet nevisada taip yra. Dides
nis nuošimtis žmonių turi per
tvarą taj i vieną pusę, tai į ki
tą sulinkusią arba kreivą. Dau 
gelis žmonių nosies pertvarą 
iškraipytą visai nepatėmija 
iki sulaukia pusės amžiaus ar
ba net senatvės 
ypatybė apsireiškia, beveik vi1j 
sados, pas vaikus, ir Jie išau-Į 
ga visai nežinodami, kad jų 
alsavimas buna nenormalus, 
Jie dažnai jaučia galvos skau
dėjimą. Tik po pusės amžiaus, 
kai kurie pradeda jausti uži
mą. skambėjimą ausyse. Kiti 
žmonės dažnai gauna kaulų 
tuštumose, daubose arba kore
liuose įdegimą. Žinoma, ligonis 
priverstas kreiptis pas gydy
toją, kuris, suradęs iškraipytą 
nosies pertvarą, operacijos bu 
du tai išlygina. Jei dar nėra? 
ausyse daug žalos padaryta, 
tai girdėjimas pasitaiso ir įde
gimai kaulų daubose arba ko
reliuose sumažėja arba pra
nyksta. Žemiau paaiškinsiu -ke 
lėtą priežasčių, nuo kurių 
daug žmonių turi iškraipytas 
nosies pertvaras.

Visokios rūšies nosies sužei
dimai, atsikartojantieji nosies 
gleivinės įdegimai arba nuo
latinės slogos ir adenoidal di
džiumoje duoda pradžią per
tvarai išsikraipyti. Besimoki
nantieji vaikščioti kūdikiai da
žnai pavirsta ant nosies ir su
lenkia arba perlaužia nesukie- 
tėjusią kremzlę arba kaulą. 
Tarpe kremzlės ir gleivės plė
velės pribėga kraujo. Kremz
le suauga, sukietėja, bet pasi
lieka nenormali ant visados. 
Taipgi paaugę vaikai bežaiz- 
dami dažnai susižeidžia nosį. 
Dažnus nosies gleivinės įdegi
mai arba adenoidai užkemša 
nosį. Per burną alsuojančių 
vaikų suauga siauras ir augš- 
tas gomurys. Vadinas burnos 
viršutinis kaulas, kuris buna 
nosies pagrindu, pasikelia aug 
štyn ir sumažina vietą, kurioje 
talpinasi persvara, tarpe pa
grindo ir kaktos kaulų apa
čios. Besiformuojanti pertvara, 
iš viršaus ir apačios kaulų 
spaudžiama išauga gana krei-

na gleivinių audinių įdegimą. 
Užsisenėjusias slogos, sukre
kėjęs kraujo gabaliukas, bak
terijos ir tt. gali būti pirmu
tiniu branduoliu, 
tarpoje esančios 
deda prisišlieti 
akmuo. Žinoma,
linti iš nosies akmenuką ir vi
si negerumai nuo jo paeinan
tieji, pranyks.

Kaunas vis dar esąs aziatisku 
miestu.

Hitlerio legionierių laikraš
tis “Das Schwarze Korps” pa-

1934 m. įstojo į karo aviacijos 
karininkų mokyklą, kurią ’• išJ 
ėjęs buvo paskirtas antfojo 
rango karo lakūnų. Aviacijos 
vadovybė įvertindama jo ga
bumus bei drąsą, Itn. Broniu 
Šaboną buvo paskyrusi į nai
kintojų grupę, kurioje jis tar
navo ligi mirties.

Velionis buvo gabus ir sąži

Išeivija Yra Skolinga Amerikos išeivija five- 
žė iš kramto mažiausiai 150,- 
000,000 litų. Toji prieškarine 
išeivija daugiausia buvo jau
nimas, pačiam metų žydėjime 
ir pajėgume. Tegu jie visi 
vo bent 20 metų amžiaus, 

'juos reikėjo išauginti. Šaky 
kad žmogaus išlaikymas
tams atsieina tik 500 litų, tad 
20-čiai metų išeis 10,000 litų. 
O 500,000 jaunimo išauginti 
buvo 
Tad, 
t an t, 

i rikos
5,150,000,000 
tą sumą kaip paskolą iš 
turėtume kasmet iš šiaurės A- 

i merikos gauti tik vienų palū
kanų daugiau kaip 150 milio- 
nų litų, čia jau nekalbama

, kiek ši nuomonė apie tai, kad to jaunimo jė- 
Įsivaizduokim, • gos buvo pavartotos darbui ne 

gerovei kelti, o 
Amerikos mil i j on i- 

Toliau, sakysim, kad [ninku kišenėse taškosi marios 
lietuviško kraujo ir prakaito, 

ki-

Lietuvai 1 Bilioną Dol. 
Sako Kauno Žurnalistas

Tiek mes esam atsivežę iš 
Lietuvos turto.

apie kurį iš- 
druskos pi’a- 
iki susidaro 
reikia praša-

KRAUJO 1S NOSIES 
TEKĖJIMAS

Kraujo tekėjimas didžiumo- 
paeina nuo pratrukime ma- 

venos, 
visokios rūšies žaizdos,

rinkęs žydų apgyventos gatvės į ningas karo lakūnas, kuris do-
vaizdą įdėjo į savo puslapį, 
pažymėdamas, jog Kaunas

mėjosi ne tik Lietuvos, bet ir 
kitų klastų karo aviacija. Spa-

buvęs gražus miestas, bet da- CL ^n. B. šabonas buvo

Kadangi ta . 
Je 

(žos kraujagyslės arba 
l arba 
i kaip tai prabrėžimas nagais, 
i sumušimai.’ Taipogi daugelis 
[ užkrečiamųjų ir sisteminių li
gų, pavyzdžiui: karštligė, plau i buvo 
čių įdegimas; tymai, Jjkarleti- įkurtas’

I na, koklišius, dlphterija ir ro
žė. širdies ir kepenų ligosy.ma
žakraujystė, aukštas kraujo 
spaudimas ir apysenių žmonių 
sukietėjusios kraujagyslės bū
na priežastim kraujo sruveni
mo.

Iš nioses

bar virto “aziatisku”. To lai- 
i kraščio išvanos yra tokios:-

“Buvo laikai, prieš pusę tuk 
stančio metu, kada Kaunas 
nedaug tesiskyrė nuo bet ku
rio vokiško miesto iš viduram
žių laikų pabaigos: išdidi vo
kiečių ordeno pilis, nemaža 
vokiečių vienuolių gotiškų ba
žnyčių, kurie čia su šventuoju 
Raštu ir kardu lankoje ėjo 
vokišką sargybą rytuose, nes 
Kaunas 13 šimtmečio pusėje 

vokiečiu riterių ordeno fc c

iškilmingai palaidotas Kauno 
karių kapinėse. — Tsb.

Motinos, Kurios Pagim
dė Daugiausia Vaikų

Suvienytų Valstijų garnys yra 
darbštesnis už Kanados

laik- 
rašo

bu-
Bet 
sim, 
me

APDRAUDIMUI

išleista 5 bilionai litų! 
net labai atsargiai skai- ■ 
tik vienos šiaurės Ame-; 
išeivija tėvynei atsiėjo 

litu. Skaitant i 
o</

va.
Vaikų apsaugojimas nuo su- 

sižeidimų yra beveik neišven
giamas. Bet nosies įdegimus 
arba atsikartojančias slogas 
reikia stengtis išvengti ir pa- 
tėmijus vaiką turint adenoi- 

kuo greičiau prašalinti 
Tokiu budu galima suma 
nosies pertvaros iškraipy

-j Kaunan buvęs visą laiką vo
kiškas miestas, iki, nugalėjus 
prdeną ties Tanenbergu, vokie 
čių galybė sugniužusi ir atsidu 
lęs kelias jėgoms, kurios išeini 
pė su žeme suaugusį* “Volks- 
tum’ą”. O dabar autorius ma. 

kraujo tekėjimas to Kaune tiktai “liekanas ga- 
d užimi patsai per save prade- i lingos vokiečių istorijos epo- 
da lašėti ir savaimi paliauja, jehos”, ir šalia tų liekanų tik- 
Bet retkarčiais buna reikalin- [tai “purvo, daug purvo”. Toks 
ga maža pagalba. Jei pasitai
ko smarkus kraujo plūdimas, 
tai ant nosies ir sprando rei
kia dėti šaltas skaras arba le
dus, o kraujas karštame vande 
nyje mirkyti; nosį suspausti 
ilgai palaikyti arba vata už
kimšti, nešnirpšti jos ir pa
čiam ligoniui užsilaikyti ra
miai. Jei tokia naminė pagalba 
negelbsti, tai, suprantama, rei- 
kiašaukti gydytoją arba va
žiuoti į ligoninę. Nors labai re
tai, bet pasitaiko tokių asme
nų, kurių esti nenormalus, per- 
skystas kraujas, žinoma, to
kiems ir pagalba buna abejo
tina. Seniems žmonėms turin
tiems nesveiką širdį arba sukie 
tėjusias iš nosies kraujo nubė- 
gimas buna naudingas, nes ap
saugoja kraujagysles nuo pra 
trūkimo smegenyse, kas gyvy
bei esti pavojinga. Jei žmogus 
nustoja daug kraujo, kada da
žnai yra reikalinga atpildyt. 
Žmonės, kuriems iš nosies krau 
jo tekėjimas atsikartoja, netu
rėtų vartoti daug kavos, alko
holio ir mėsos. Pasitaiko ma
tyti žmones, kraujui iš nosies 
bėgant, užriša ir užveržia ran
kų mažuosius pirštus. Toks gy
dymo būdas yra visiškai be 
vertės.

Vienas Toronto advokatas 
paliko $500,000 tai motinai, 

(kuri bėgyje dešimties metų 
j pagimdys daugiausia vaikų. 
IReikalaujamam laikui praėjus, 
pasirodė, jog bent kelios moti
nos turi vienodą skaičių — po 
10 vaikų. Tie pinigai tur but 
teks padalinti tarp visų.

Tuom tarpu iš Washingtono 
! praneša, jog Suvienytose Vals
tijose garnys buvo kur kas
darbštesnis. North Carolina, I 
42 metų juoduke susilaukė 27 
kūdikio. Dvi kitos motinos jau 
turi po 26.

1933 metais buvo 46 atsiti
kimai, kur dvylikos metų mer 
gaitės pagimdė kūdikį, o try
lika moterų po 54 metus, taip
gi tapo dar sykį motinomis.

esąs šių dienų vaizdas to se
no vokiečių palikimo “Kaun”, 
kurį rusai — Kowno, lietuviai ( 
— Kaunu vadina”.

Tokiais tikrinimais
Kauno vokišką pradžią, hitle
rininkai, matyt, nori prirengti 
dirvą busimiems savo užkaria
vimams Rytų Europoj.

apie

Vėl Nauja Karo Aviaci 
jos Auka

Spalių mėn. 16 d. Lietuvos ka 
ro aviacijos naikintojų grupė 
iš 2,000 metrų aukščio mokėsi 
mėtyti bombas Kauno šaudyk
loje. Bevykdant šį uždavinį, 
staiga lūžo vieno lėktuvo apa 
tinis sparnas ir lėktuvas aki
mirksniu nukrito, savo lieka
nose palaidodamas jauną karo 
aviacijos lakūną leitenantą 
Broniu Šabona. Velionis buvo k
gimęs 1911 m. sausio 5 d., Kau 
no apskr., Raudondvario valš., 
Biliūnų kaime. Baigęs gimna
ziją 1930 m. jis įstojo į karo 
mokyklą, kurią baigęs tarna
vo kavalerijos pulke. Tačiau

Amerikiečiai Valgys 
Lietuvišką Duoną

dus, 
juos, 
žinti
mą.

POLYPAI
Polypai tarsi vandenio pus- 

liukės nosyse, tokių žmonių, 
kurie turi užsisenėjusias slo
gas, chroninį katarą nosyse 
aiba kaulu tuštumose. Kartais 
jie auga be jokios surandamos 
priežasties, šieno liga (Hay 
Fever) sergantiems žmonėms 
nosyse dažnai priauga polypų. 
Jei jų daug priauga, tai užda
ro per nosį alsavimą. Polypus 
reikia prašalinti ii' priežastis 
išgydyti.

NOSIES AKMENYS

Nosyje lygiai kaip ir tulžies 
pūslėje arba inkstuose susifor
muoja, susikristalizuoja’ skys
čių ištarpoje esančios visokios 
druskos ir per keletą metų su
daro didoką, kietą akmenuką, 
kuris užkemša nosį ir paganu-

Iš Lietuvos į Jungtines Ame
rikos Valstijas didesniais kie
kiais įvežama celiuliozės, švie
ži ir rūkyti ir konservuoti kum 
piai, švieži ir rūkyti bekonai ir 
konservuotos dešrelės, šiek 
tiek sviesto ir sūrių. Lietuvos 
prekybiniai santykiai su Ame
rika yra stipriai pagerėję ir 
toliau žada gelėti. Maisto pro
duktams rinka jau išdirbta ir 
ateityje ji bus naudinga Lie
tuvos kumpiams, bekonams ir 
sviestui. Prie mėsos ir sviesto, 
dedama pastangų pridėti lietu
viškąją degtinę, krupniką bei 
alų ir ruginius miltus tikrajai 
lietuviškajai duonai. Lietuvos 
gėi'alų galima tikėtis Kalė
doms. Tuo budu, amerikiečiai 
galės valgyti lietuvišką duoną 
ir gerti lietuviškus trunkus.

Naujai išrinktas Chicagos 
miesto teisėjas Oscar Caplan, 
37 metų, yra gimęs Kaune ir 
atvyko Ameiikon mažu būda
mas.

| Namo, Rakandu. Biz
ftomobilio, Stiklu ir ki

Kreipkis pa®

U. J. Hartmanavičiu* |
I L General Insurance

> Notary Public |
814 West 38rd St.

i I Telephone Calumet 6191 ■ 
Vakarais namie — 3631 S.r

IWallace Street, Chicago, INA'

t

Vienas žymus Kauno 
raštininkas M. Bagdonas 
“Trimite”:

“Lietuva iš savo kolonijų 
turi teisę reikalauti, kad jos 
atsilygintų savo motin a i-tėvy
nei, jos nepamirštų ir nenutau
stų. Kalbant apie atsilyginimą, 

kas mėgsta nurodinėti, 
kad užjūrio kolonijos kasmet 
atsiunčiančios tėvynėn saviš- 

' kiams nemažas pinigų sumas,
kitaip sakant, pačios atsilygi- i 

j nančios, net ir neprašomos. 
! Žvilgtelkim 
'yra teisinga.
^kad prieš karą į šiaurės Ame-*savo krašto 
riką iškeliavo iš viso 500,000 j svetimųjų, 
lietuviu.
iš to skaičiaus tik 200,000 ke
lionę atliko savais pinigais, o Prie Amerikos ekonominio 
kitj išvažiavo jau atsiųstais iš i jjmo nemaža prisidėjo ir lietu-
Amerikos. Vidutiniškai prieš 

.karą kelionė Amerikon atsiė- 
jo 150 rublių, arba 750 litų 
dabartiniais pinigais. Tad, su
dauginę gaunam,' kad’ musų

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

Šios Savaites

Extra Baigenai
SAMPELINĖ

ELEKTRIKINĖ
LEDAUNĖ

VERTES $150.00

ROOSEVELT
FORNITURE

2310 West

Roosevelt Road
Tel. Seely 8760

PASKOLOS ant NAMŲ
/OF YOUR \ *

El Skolinam Pinigus ant Pirmų
\\ // 

\ x'z' ?5c><>o /y/ • v • ••v 1 ~ • • •

Tįįįrgsp*7 Morgičių lengvais išmokėjimais

Jūsų pinigai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

INSURED
J

n —SIMANO DAUKANTO/; 
w Federal Savings 

“and loan associationstand loan association 
U Of CHICAGO

2202 WEST CERMAK ROAD

BEN. J. Kazanauskas, Rast.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršnūnėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55e ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kkina 50c»

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill. .

PROGRESS

viškos rankos. O ką mes, me
tropolija, iš to turim? Jei pa
našiai apskaičiuotume musų 
energijos kainą ir kituose kraš 
tuose, tai pamatysim, kiek 
daug turto ji yra išėmusi iš 
savo tėvynės, už kurį vargu ar 
kada ji beįstengs atsilyginti.”

KRAUTUVĖJE

DIDŽIAUSIAS

Išpardavimas;
. . Į

J

$35.00 Naujos Mados 
mi pečiai po

$22.50

Šilo-

$59.50 Alyva kurianami 
šildomi pečiai po

$39.50

Naujos Mados Virtuvių 
Gesiniai Pečiai

$29.50
Naujos mados Kombina- 

’ cijos Pečiai nuo

$48.00
Lengvųs Išmokėjimai

Didelė nuolaida už vartotus 
pečius mainant ant naujų.

J. Kaledinskas, vedėjas

3222-26 S. Halsted St
Tel. Victory 4226 
•CHICAGO, ILL.

Duodame gražius radio pro- * 
gramus kas Nedėldienį litą * 
valandą prieš'piet -— pa$i-1 
klausykite. j. ♦

j

Pasiklausykit ĮDOMIOS 

Radio Programos

Ketvirtadieny, Spalių 2 5 dieną 
Nuo 4—4:30 vai. po piet

Iš WMBI Stoties

1080 Kyloc.

Kalbės kun. A. J. GILLIES 
Temoje:

“KAS GALI IŠGELBĖTI 
PASAULI Iš DEPRESIJOS?

piršti naujo
šios progos iš- 
ir naudingo!

programos tuo
Ketvirtadieny,

Kitos radio 
pat laiku: —
Lapkričio 12, Gruodžio 10 ir
Gruodžio 24 dienose.

R£AL ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME ...
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 

PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEVVICZ
MORTGAGE BANKERS

2608 West 47 th Street
Telephone Lafayette 1083

3251

KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes’’

Krukonis-Olszewski & Co.
South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Safety Deposit Boxes
$2.50 per Year

Telephone Yards 6894

M. J. KIRAS

Home-Builders - Real Estate

3352 South Halsted St, Chicago
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk;

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE

3 
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Chicago j e
Triukšminga Laimėjimo Ona Katkauskaitė, Gar- 
Puota Morriscn Viešbu- si Solistė, Dainuos Civic 
t y J. Zurio Pagerbimui. Operoj, Lapkričio 28

MANO LAIMĖJIMAS YRA 
CHICAGOS LIETUVIŲ NUO
PELNAS — PAREIŠKĖ TEI

SĖJAS J. T. ZURIS

t i m t.» Ciu AirUiri-.ii 
pasveikino laimėtoją

TEISĖJAS JOHN T. ZURIS

Pereitam trečiadieny, tuo
jau po balsavimų, greitomis 
suėję Chicagos lietuvių atsto
vai ir veikėjai pasveikino nau
jai išrinktą lietuvį teisėją J. T. 
Zurį. Didžiulė Morrison vieš
bučio salė prisipildė linsmos 
ir šypsojančios lietuvių visuo
menės. Kiekvienas jautėsi už
ganėdintu, kad pagaliau ir 
vienas musų tautiečių pasiekė 
aukštesnes valdžios sferas.

Patsai laimėtojas — teisė
jas J. T. Z u ris maloniai svei
kinos su visais ir dėkojo už pa 
ramą. Sunki ir varginanti rin
kimų kampanija jau praėjo ir 
teisėjas Zuris neparodė nuo
vargio pėdsakų.

Po užkandžių, kuriais buvo 
apkrauti ilgi stalai prasidėjo
oficiališki pasveikinimai. Va
karo vedėjas p. J. Mackevičius 
perstatė visą eilę kalbėtojų: 
kongr. A. Sabath, šaltimierą, I 
A. Kumskį, adv. VaSalle, L. į 
Šimutį, adv. Strikoliutę, P. i 
Grigaitį, F. Woidat, A. Ambro 
zą, M. Vaidylą, p. Kuchinską, . 
ponią Zurienę, J. Bagdžiuną- i 
Borden, G. Nakrošių, J. Kelly- 
Kaledinską ir kelius svetimtau 
čius teisėjus.

Pabaigoj buvo perstatytas 
ir pats laimėtojas teisėjas J. 
T. Zuris. Publika ploja ir triuk 
šmauja be ribų. Visi jautėm, 
jog su p. Zuriu Chicagos lie- j 
tuviam pasirodė nauja žvaigž- ' 
dė, kuri pranašauja platesnį 
gyvenimą ir geresnį būvį.

• Pasiūlymas Ieškotojams Naujos Pramones j
Naujas užpatentuotas išradimas, kuris pritaikomas prie kiek

vieno Garu ar Vandeniu šildomo pečiaus. Visa šiluma, kuri išbėga 
per kamina sugrąžinama atgal į pečių, veik galutiniam sunaudoji- 11 
mui, ir per tą sutaupinimą nuo 35kių iki 45kių nuošimčio kuro. . « 

i Parsiduoda leidimas atskiroms valstijoms, teritorijoms arba mies- į 
tams. Produktas išbandytas. Su 8 svarais minkštų medžių užviri- į 
narna 16 galionų vandens. Operuoja suvirs 40d pečių Chicagoje. 
Atsišaukite: • |

KAZ HEAT INTENSIFIER CO. i
2522 West 45th Street, Chicago, Ill. i

PASTABA: Si* išradimas Lietuvio, ir vien tik lietuviams
• . ....... • duodama pirma pro?a iki lapkričio pirmos dienos.
+------------------- - ----------- — ------------—---------- ————— -------------- •+

__ ____ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ „ ,_ _ ._ __ . ___ _ +

Ofiso Telefonas Calumet 7288 
1

Joseph A. Bagdonas
Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatėm Anglis. 

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus. I
3244 South Halsted Street Chicago, Ill. |

META, KURPIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS ”j

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA j
827 West 33rd Street |

CHICAGO, ILLINOIS į

Telephone Boulevard 4823 _ '
G?ras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai p.-Į

Neseniai priimta į Metropo
litan Operą jauna lietuvaitė, 
Ona Katkauskas pabaigoj šio 

j mėnesio atvyksta Chicagon ir 
dainuos Civic Operos audito
rijoj.

Amerikiečių laikraščiai New 
Yorke ją išgyrė kaipo žavė- 
jančią kontralto. Koncertas 

i Įvyks sekmadieny, lapkričio 
28 dieną.

Į

11 Wardo Lietuviu Dem. 
Org-jos Vakaras Buvo

Pilnas Publikos

Pereitam sekmadieny, prieš 
pat rinkimus 11 Wardo Lietu
vių Dem. Organizacija surengė 

' puikų vakarą kandidato į tei- 
'sėjus J. T. Zurio palaiminimui.
Buvo šokių, užkandžių, alaus 
ir programa, kurią išpildė Jau 
nosios Birutės šokėjai. Pirmi
ninkavo B. Jakaitis. Kalbėtojų 

j tarpe buvo ir pats p. J. T. Zu
ris ir keli kiti.

Po Lietuviška Chicaga
A- A-

Pasidairius
Serga Mrs. E. Shemaitienė

Garsios plaukikės motina ir 
Į žmona vieno Peoples Furniture 
Co. savininko, p-ni E. Shemai
tienė 954 W. 95th St. rimtai 
susirgo ir buvo nuvežta Šv. 
Kryžiaus ligoninėn.

Ją prižiūri Dr. S. Biežis.

“Pdargučio” vakaras Padėka- 
vones dienoj.

Komp. A. Vanagaitis ren
giasi pastatyti naują veikalą 
“Skandalai ir Skandaliukai” 
“Padėkavonės Dienoj” lapkri
čio 26 d. Olympic Ballroom.

Senesniems bus progos pa
sijuokti, o jauniesiems pasi
šokti prie geros orchestra.

Už ką S. Straukas pateko 
kalėjiman ?

Nenorėdamas gyventi po 
svetima pastoge, Stasys Strati
kas, 9917 So. Union Avė. su
manė pasistatyti savo namuką.

Suradęs traukinio vagoną, 
jis atsigabeno ant savo žemės 
sklypo ir pradėjo budavoti. 
Bet kadangi toje apielinkėje

i nevalia statytį pigesnio namo, 
kaip $9,000, tai policija suė
mė S. Strauką ir nugabeno į

i stotį. Teisėjas paskyrė $100 
užstato arba “bondsą”. Byla 
bus nagrinėjama lapkričio 11 
dieną.

Teisėjas J. T. Zuris išvyko 
atostogoms

Nuvargęs po ilgos ir sunkios 
kampanijos, naujai išrinktas 
teisėjas J. T. Zuris išvyks po
rai savaičių atostogų. Su juom 
sykiu išvažiavo ir F. Woidat.

Teisėjas J. T. Zuris pradės 
savo pareigas pradžioj atei
nančio mėnesio.

Smarkiai susižeidė Ignas 
Kazanauskas

Taisydamas stogą Ignas 
Kazanauskas, 3020 W. 53rd 

j Place nukrito nuo kopėčių ir 
sulaužė koją. Nuvežus ligoni
nėn, pasirodė, jog užnuodytus 
kraujas.

Padaryta operacija, bet li
gonis neatrodo einąs geryn. 
I. Kazanauskas yra neturtin
gas ir šeimyna dabar begalo 
susini pinus.

TRUMPOS ŽINIOS
Pereitam antradieny tapo 

palaidotas žymus Roselando 
lietuvis W. Vinčius, 10804 

; Edbrooke Avė.

P-lė Stela Karvelis, 8806 S. 
■Wabash Ave. ištekėjo už Al
lan McKay. Vestuvių puota 
Įvyko šauniausiam Chicagos 

i viešbuty — Shorland, dalyvau 
jant skaitlingam burini svečių.

______________

Mrs. H. Geske, 812 W. 33rd 
į St. bus surengta garnio lauk
tuvių pramoga sekmadieny, 
lapkričio 8 dieną, Sandaros

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------- NARIAI -------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

" p.jridikas
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

Š. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138______ —

4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SUNUŠ
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703_______

'1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

j“ A? MASALSKIS
3307 So.. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS ~
6G8 West 18th Street Phone Canal 6174

Š. M. SKUDAS
718 West 18th Street J Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515 _____ _______

1646 West 46th Street Phone Boilevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

B . - - ■ ••• - ** ~ ■ .M — ■ w. ■! 1 1 I ■ »■»'■■■

! j Phone Prospect 3242 Day & Night Service j
PAVLAVIC1A UNDERTAKING CO., Inc. j

S. MITCHELL. Embalmer ’ I
Complete Funeral For $75.00 j

6823 South Western Avenue ' • Chicago, Illinois j

svetainėj.

SLAr 217 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadie
ny, lapkričio 8 dieną, Margu
čio svetainėj, 6812 So. Wes
tern Ave.

“Chicago Evening Ameri
can” lietuvį korespondentą S. 
Piežą šauniai pavaišino vieti
niai lenkų laikraščių redakto
riai, norėdami, žinoma, išgau
ti jo prielankumą.

Ilgoką laiką nesveikaviusi 
p-ni Jeanette Digrienė, 1748 
W. 87th St., dabar jau prade
da jaustis geriau.

Iš Benton, 111. porai savaičių 
! atvyko Chicagon p-nį M. Ta- 
■ mulionienė ir apsistojo pas pp. 
Barisus, 1124 E. Hyde Park 
Boulv.

Lietuvių Moterų D-ja “Ap- 
švieta” buvo surengusi “Hal
loween” vakarą, bet del blogo 
oro publikos atsilankė • neper- 
daugiausiai.

J. Gribas Rezignavo iš 
I SLA. 260 kp. Pirminin

ko Vietos Del Intrigų

NEGALĖJO TOLIAU PAKĘS
TI “BENDRO FRONTO” 

DIKTATŪROS

K. Liutkaus ir J. Mačiuko 
politikavimai baigia 

suardyti kuopą.

Per aštuonius metus buvęs 
j SLA. 260 kp. pirmininku, J. 
j Grybas pereitam sekmadieny 
rezignavo iš savo pareigų. Jis 
nebegalėjo toleruoti nuolati
nių intrigų ir užsipuldinėjimų, 

1 kuriuos darė socialistų ir ko_ 
'munistu bendras frontas,, po • c

vadovyste K. Liutkaus ir J. 
Mačiuko.

Per pastaruosius kelius mi
tingus jie akėjo Dr. M. Viniką 
ir rašė prieš jį rezoliucijas. Fi
nansų sekretoriuj F. Sirutavi- 
čiui, kuris kelius syk bandė 
aiškintis, triukšmadariai nelei
do kalbėti.

Vienas rimtesnių narių J. 
Vizbaras pereitam mitinge pa
reiškė: “Esama padėtis kuo
poj nėra pakenčiama ir neuž
ilgo turėsime keltis kur kitur.” 

“Bendras Frontas” jau iš- 
kalno rengia dirvą prašalini- 
mui Dr. M. Viniko iš SLA. Pil 
domos Tarybos. — Narys.

A. Kalvaitis, Lietuvos 
Konsulas, Atsisveikina

Su Sandariečiais
Linki, kad musų organizacija 

paimtų globon visą išeiviją.

Šiomis dienomis “Sandaros” 
red. gavo iš p. A. Kalvaičio, 
Lietuvos Konsulo tokio turinio 
laišką:
BRANGUS P. VAIDYLA:-

Apleidžiant Chicagą noriu 
Tamstai ir visiems Sandarie- 
čiams padėkoti už Jūsų koo
peraciją, kurią Jus malonėjo
te suteikti man mano konsu- 
liavimo metu Chicagoje. Dėko 
j u “Sandarai” už pareikštą 
man prielankumą. Išvykda
mas noriu palinkėti Jūsų or
ganizacijai paimti globon visą 
musų išeiviją, kui'iai rupi Lie
tuvos ateitis. Noriu palinkėti,

| A D V 0 K A T Al
Telephone Boulevard 2800

jnęroų T CPKp
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Avė.

Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Qalumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12:00 
iki 3 :30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

ADVOKATAS
— -......... Suite 1102 — -
105 W. Madi*on St., Chicago 

kad Jūsų Jaunoji Birutė butų 
pažiba musų išeivijai; kad iš 
jos išaugtų stipri musų Tau
tos dalis. Prašau Jus visų ne 
užmiršti musų Lietuvos — vi
sokeriopai Ją remti ir padėti 
pastatyti Ją į pirmos eilės tau 
tų skaičių.

Mano žmona ir aš siunčiame 
Tamstai ir visiems sandarie- 
čiams geriausių linkėjimų, 

Jūsų
Antanas Kalvaitis.

Didelis Keturių Metų 
Sukakties Išpardavimas 

Progress Krautuvėj
Viskas parsiduoda veik pusė 

reguliarės kainos

Kaip jau yra praktikuoja
ma visose krautuvėse įvairus 
išpardavimai numažintom kai
nom, tai tą daro ir musų lietu
viškos firmos. Ir štai viena iš 
didžiųjų lietuvių krautuvių — 
Progress Furniture Co. paskel

DAKTARAI,
Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagoti sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofieo Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Teh Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 
3343 So. Halsted St. Chicago

■ __ _ - --------- -
bė savo keturių metu sukaktu
vių proga didelį išpardavimą, 
veik iki pusei nužemintom kai
nom. Senkančioje Sandaros lai 
doje parašysime plačiau ir de
taliai, o dabar patariam vi
siem lietuviam, kuriems yra 
reikalingi rakandai, pečiai, ra
dio ir tt. pasinaudoti šia pro
ga apsilankant šioje didelėje 

lietuvių krautuvėje, Progress 

Furniture Co., 3224-26 South 

Halsted St. (Bridgeporto kolo

nijoj). — Rep.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelii
I DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd Western A**.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 Vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytate 
Ofisas.*

1821 8o. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6800 Bo. Artesian A venų* 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOI.’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vax 
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausia* L’rtuvl* 

DENTISTAS
8252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 2 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35 th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -f 64 

Nedėldieniais pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St Chicago 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrų* Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas !:• n i -ck 2374 

Res. valandos: S iki 6 v»kar» 
Antradieniais ir Si-ėu > lai W rak


